
  

      
                                        

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA 

ANO VIII– Nº 2465  – PARNAMIRIM, RN, 17 DE FEVEREIRO DE 2018 – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO
GACIV

DECRETO Nº 5.895, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.

Dispõe sobre o recolhimento de Taxas de Licen-
ça para Localização e Funcionamento de Estabe-
lecimento (alvará), de Fiscalização de Anúncios 
e Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 
– ISSQN e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM-RN, no uso das 
atribuições que lhe confere o art.74, inciso XII, da Lei Orgânica 
do Município e tendo em vista o que dispõe o art. 6º da Lei nº 
951/97, alterada pela Lei complementar 003/98,

DECRETA:

Art.1º - As Taxas de Licença para Localização e Funciona-
mento de Estabelecimentos (alvará) e de Fiscalização de Anún-
cios a que se referem os artigos 192 e 212 da Lei 951 de 30 de 
Dezembro de 1997 (Código Tributário Municipal), serão recolhi-
das aos cofres do erário Municipal, em uma única quota, até o 
dia 29 (vinte nove) de março do corrente ano.

Art.2º - O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – 
ISSQN a que se refere o art. 156 da Lei 951/97, lançados con-
tra profi ssionais autônomos e liberais, será recolhido aos cofres 
do erário municipal em duas parcelas: 29(vinte nove) de março 
e 31(trinta e um) de Julho do corrente exercício.

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

DECRETO Nº 5.873, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

PRORROGA O PRAZO DE VALIDADE DO CONCUR-
SO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso   de suas atri-
buições legais, que lhe são conferidas pela Constituição Federal, e 

pela Lei Orgânica do Município,
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, inciso III da 

Constituição Federal,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica prorrogado por 02 (dois) anos, o prazo de vali-
dade do concurso público para provimento de cargos Edital de 
Concurso nº  001/2015, desenvolvido pela Universidade Fede-
ral do Rio Grande do Norte, para o provimento dos cargos de 
Agente Administrativo, Bibliotecário, Instrutor de Libras, Intér-
prete de Libras e Professor cuja homologação do resultado fi nal 
foi efetuada através do Decreto nº 5.751/5015.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
               

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 0180, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear JOÃO JOSIAS LOPES, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Elaboração e Execução de Proje-
tos Sociais de Saneamento, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras Públicas e Saneamento – SEMOP.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
               

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 17 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 0181, de 15 de fevereiro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, TATIANA NUNES VIEIRA DA SILVA, 
de exercer o cargo em comissão de Diretora de Centro Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 06 de fevereiro de 2018.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
               

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0182, de 15 de fevereiro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no inciso XII, do 
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim/RN, e 
nos termos do Art. 1º da Lei nº 1.471/2009, bem como demais 
dispositivos legais aplicáveis ao presente caso;

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder às Assistentes Sociais, abaixo listadas, a 
Gratifi cação de Urgência e Emergência, lotadas no Hospital Ma-
ternidade Divino Amor -  HMDA, quais sejam:

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos retroativos a contar de 01 de Janeiro de 2018.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
               

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0183, de 15 de fevereiro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no inciso XII, do 
artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim/RN, e 
nos termos do Art. 1º da Lei nº 1.471/2009, bem como demais 
dispositivos legais aplicáveis ao presente caso;

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder às Assistentes Sociais, abaixo listadas, a 
Gratifi cação de Urgência e Emergência, lotadas na Unidade de 
Pronto Atendimento Maria Nazaré dos Santos – UPA 24h, quais 
sejam:

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos retroativos a contar de 01 de Janeiro de 2018.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
               

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

AVISO
CPL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO ME-EPP– PREGÃO 

ELETRÔNICO – Nº 10/2018

O MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN, por intermédio de sua 
Pregoeira, torna público que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é a aquisição de mobiliário 
e equipamentos de informática destinados à Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social – SEMAS, de Parnamirim/RN. A 
sessão de disputa será no dia 05 de março de 2018 às 10:00 
horas, horário de Brasília. O Edital encontra-se à disposição 
dos interessados no site: www.licitacoes-e.com.br, com nº de 
identifi cação: 708315. Informações poderão ser obtidas pelo 
Telefone: (84) 3272-7174. 

Parnamirim/RN, 16 de fevereiro de 2018.

RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES
Pregoeira

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2017
Processo Administrativo nº 392537/2017 

Objeto: Formação de registro de preços para aquisição de 
equipamentos para processamento de dados – unidade de 
processamento de dados composto por monitor, CPU comple-
ta, nobreak e/ou estabilizador, com distribuição para todas as 
secretarias do município de Parnamirim/RN.

A pregoeira comunica aos interessados no processo licitatório em 
epígrafe que a empresa LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNI-
CA LTDA EPP, interpôs recurso administrativo contra a classifi cação da 



3DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 17 DE FEVEREIRO DE 2018 – 

empresa LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPP  no 
lote 01 no referido certame. Ficam todos os participantes intimados a 
apresentarem contrarrazões no prazo legal, caso achem necessário. 
O referido recurso encontra-se disponível para consulta no endereço 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br, com nº de identifi cação 701178.

Parnamirim, 16 de fevereiro de 2018

RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
LICITAÇÃO Nº 002/2017

CONCORRÊNCIA

OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NAS UNIDADES QUE 
COMPÕEM O SISTEMA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM, ESCOLAS E CENTROS INFANTIS EM DIVERSOS BAIRROS 
– PARNAMIRIM/RN.

A V I S O   D E    J U L G A M E N TO

A Comissão Permanente de Licitação - SEMOP, no uso de suas 
atribuições, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS 
“PROPOSTAS”, através da Licitação acima especifi cada, realizada 
no dia 24.01.2018, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões da Co-
missão Permanente de Licitação de Obras, visando à contratação 
de empresa especializada para execução do serviço supracitado, 
cujo resultado foi o de DESCLASSIFICAÇÃO das empresas: MRD 
EMPREEDIMENTOS E COMÉRCIO EIRELI, LC CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA EPP, MESQUITA LOPES ENGENHARIA LTDA, PE-
LICANO COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, HASTE 
- HABITAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA E ENGESERV COMÉR-
CIO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA EPP e como VENCEDORA a 
empresa: MBF CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME. 
Prazo recursal na forma da Lei. Informações no endereço: Sala da 
Comissão Permanente de Licitação de Obras Públicas, situada no 
prédio onde funciona a Secretaria Municipal de Obras Públicas e 
Saneamento – SEMOP, na Rua Tenente Pedro Rufi no dos Santos, 
742, Bairro Monte Castelo, Parnamirim/RN ou através do fone 
(0xx84) 3645-4227, no horário das 08:00 às 13:00 horas.

Parnamirim/RN, 16 de Fevereiro de 2018.

JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO
Presidente da CPL/SEMOP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
LICITAÇÃO Nº 004/2017

CONCORRÊNCIA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO, REFORMA, ORNA-
MENTAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NA 
REDE ORA IMPLANTADA DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN.

A V I S O   D E    A N U L A Ç Ã O

A Comissão Permanente de Licitação - SEMOP torna público 
para conhecimento dos interessados que, em razão da Recomen-
dação Ministerial nº 01/2018 – 1ª Promotoria de Justiça da Co-
marca de Parnamirim/RN e conforme determinação exarada pelo 
Sr. Secretário Municipal de Obras Públicas e Saneamento de Par-
namirim/RN, Franklin Altevy Bruno Wanderley, a licitação Concor-
rência nº 004/2017 foi ANULADA. Demais informações no endere-
ço: Sala da Comissão Permanente de Licitação de Obras Públicas, 
situada no prédio onde funciona a Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Saneamento – SEMOP, na Rua Tenente Pedro Rufi no 
dos Santos, 742, Bairro Monte Castelo, Parnamirim/RN ou através 
do fone (0xx84) 3645-4227, no horário das 08:00 às 13:00 horas. 

Parnamirim/RN, 16 de Fevereiro de 2018.

JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO
Presidente da CPL/SEMOP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2017

PROCESSO Nº 376417

A pregoeira/SEARH, no uso de suas atribuições legais, tor-
na público o RESULTADO DO JULGAMENTO DA “PROPOSTA”, 
através da licitação acima especifi cada.

Empresas Vencedoras:
DROGAFONTE LTDA, com os lotes 01, 03, 05, 06, 11, 15, 16, 

17, 23, 25, 26, 27, 28, 33, 34, 36, 39, 44, 52 e 56, PHOSPODONT 
LTDA, com os lotes 02, 14, 31, 38, 40, 45, 46, 58 e 62 , CIRUFAR-
MA COMERCIAL LTDA, com os lotes 04, 10, 21, 22, 29, 41, 42, 43 
e 50, VIX COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITA-
LARES, com o lote 12, RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, com os lotes 19, 20, 30, 37, 47, 48, 54, 59, 60 e 61, 
MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
HOSPITALARES, com os lotes 32 e 35, PANORAMA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS, com os lotes 49 e 53 e 
A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI EPP, com lote 57. 

Lotes Fracassados: 08, 09, 13, 18, 51 e 55. 
Lote Deserto: 24

       
RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES

Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
LICITAÇÃO Nº 005/2017

CONCORRÊNCIA

OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA MATER-
NIDADE DIVINO AMOR – LOCAL: RUA TENENTE MEDEIROS, S/N, 
BAIRRO: CENTRO – PARNAMIRIM/RN.



4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 17 DE FEVEREIRO DE 2018

A V I S O     D E    J U L G A M E N T O

A Comissão Permanente de Licitação - SEMOP, no uso de 
suas atribuições, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS “PROPOSTAS”, através da Licitação acima especifi cada, 
realizada no dia 29.01.2018, às 09:00 horas, na Sala de Reuni-
ões da Comissão Permanente de Licitação de Obras, visando à 
contratação de empresa especializada para execução do servi-
ço supracitado, cujo resultado foi o de DESCLASSIFICAÇÃO das 
empresas: BRASIL CONSTRUÇÃO LTDA ME, LC CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA – EPP, HASTE- HABITAÇÃO E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA, ENCO- ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMÉ-
CIO LTDA – EPP, CONECT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e 
MESQUITA LOPES ENGENHARIA LTDA EPP e como VENCEDO-
RA a empresa: FLAGUE CONSTRUÇÕES LTDA. Prazo recursal 
na forma da Lei. Informações no endereço: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação de Obras Públicas, situada no prédio 
onde funciona a Secretaria Municipal de Obras Públicas e Sa-
neamento – SEMOP, na Rua Tenente Pedro Rufi no dos Santos, 
742, Bairro Monte Castelo, Parnamirim/RN ou através do fone 
(0xx84) 3645-4227, no horário das 08:00 às 13:00 horas.

Parnamirim/RN, 16 de Fevereiro de 2018.

JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO
Presidente da CPL/SEMOP

AVISO
GACIV

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando o teor do Parecer Jurídico da PROGE, anexa-
do aos autos, que aponta a ausência de demonstração de inte-
resse publico e legalidade para a contratação dos itens objetos 
deste certame e com base no Art.49 da Lei nº8.666/93, decido 
ANULAR a Inexigibilidade de Licitação nº033/2015, relativo ao 
Processo nº328560/2015, destinado a aquisição do kit “TO-

DOS CONTRA DENGUE – EU VISTO ESSA CAMISA”. A partir desta 
data, os autos do Processo estão com vista franqueada aos in-
teressados, conforme art.109, §5 da Lei 8.666/93.

Parnamirim, 15 de fevereiro de 2018.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

EXTRATOS
CPL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 54/2017

OBJETO: Aquisição de suplementos nutricionais para suprir 
a necessidade anual dos usuários atendidos pela Unidade de 
Pronto Atendimento (UPA), através da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Adjudico o objeto da presente licitação em favor da empre-
sa MEDICAL CENTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES com os lotes 01, 02, 04, 10, 12 e 18 no valor global de R$ 
224.218,80 (duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e dezoito 
reais e oitenta centavos), CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDO-
RA LTDA, com os lotes 11 e 16 no valor global de R$ 76.248,00 
(setenta e seis mil, duzentos e quarenta e oito reais), NUTRIR 
SAÚDE STORE LTDA EPP, com os lotes 03, 09, 14 e 15 no valor 
global de 409.478,40 (quatrocentos e nove mil, quatrocentos e 
setenta e oito reais e quarenta centavos), SPE DISTRIBUIDORA 
E REPRESENTAÇÕES EIRELI ME, com os lotes 13 e 17 no valor 
global de R$ 30.344,40 (trinta mil, trezentos e quarenta e qua-
tro reais e quarenta centavos).

Parnamirim, 16 de fevereiro de 2018.

RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES
Pregoeira/PMP


